
JUZGADO DOCE CIVIL MUNICIPAL 
HOY 005 TRANSITORIO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MÚLTIPLE 

lbagué., Noviembre Cuatro (04) de Dos Mil Veinte (2020) 

Proceso: 
	

EJECUTIVO 
Radicación: 
	

73001418900520180061300. 
Demandante: JOSE VICENTE GAMBOA MEJIA. 
Demandado: OLGA LUCIA LOPEZ MEJIA. 

Haciendo uso del control oficioso de legalidad, contemplado en el 
Artículo 132 del C.G. del P., revisado el informativo se avizora que en el 
proveído del Treinta de Junio de Dos Mil Veinte (30-06-2020), mediante el cual 
se impartió aprobación de la Liquidación del Crédito, teniendo en cuenta 
ciertos abonos, los cuales no se tendrían que incluir ya que hacen parte de 
otro proceso. 

En tales circunstancias, es evidente que nos encontramos en una 
actuación irregular en el proceso y como los autos ilegales no atan al Juez ni 
a las partes, amerita el pronunciamiento inmediato por parte del Juzgado. Por 
tanto, sin que sea necesario nuevas consideraciones se declarará sin valor ni 
efecto jurídico, lo dispuesto en el proveído del Treinta de Junio de Dos Mil 
Veinte (30-06-2020), y los que se deriven de éste, atendiendo aquel principio 
que de vieja data tiene sentado la Doctrina Jurisprudencial que el Juez está 
obligado a decretar las medidas autorizadas por la ley para sanear los vicios 
de procedimientos que puedan existir en el proceso, a fin de seguir el trámite 
del proceso por la vía procesal que en derecho corresponda. 

Vencido como se encuentra el término de traslado de la liquidación 
del crédito, el Juzgado procede a revisarla de conformidad con el núm. 3°. Art. 
446 del C.G.P., la cual MODIFICA - ACTUALIZA hasta el 31-oct-2020 conforme al 
anexo que hace parte integral de este auto (fol.41-42 Cd. 1). 

Es de advertir que, en la citada liquidación fueron tenidos en cuenta 
como abono los relacionados a fol. 37, los cuales se aplicaron de acuerdo a lo 
establecido en el art. 1653 del C.C., y en la fecha de cada uno de los mismos. 

Por lo expuesto, el Juzgado 

RESUELVE: 

PRIMERO: Ejercer control oficioso de legalidad, contemplado en el 
artículo 132 del C.G.P., dejando sin valor ni efecto jurídico lo dispuesto en el 
proveído del Treinta de Junio de Dos Mil Veinte (30-06-2020), por las razones 
consignadas en el cuerpo del presente proveído. 

SEGUNDO: APROBAR la Liquidación del Crédito Modificada por el 
Despacho en los términos anteriormente expuestos obrante a fol.41-42 Cd. 1. 

TERCERO: Impartir APROBACION a la liquidación de costas obrante a 
fol. 35 de esta encuadernación. 
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NOTIFÍQUESE 

El Juez, 

LEONEL FERNAN GIRALDO RO 

JUZGADO DOCE CIVIL MUNICIPAL DE IBAGUE 
NOTIFICACION POR ESTADO 

La anterior providencia se notifica por ESTADO No. 061 
fijado en la secretaria a la hora de las 08 a. m., hoy 05 de noviembre de 

2020 

La Secretaria, NOHRA DISNEY VAS QUEZ DIAL 

CUARTO: Se ORDENA la entrega de Títulos Judiciales existentes o de 
los que llegaren posteriormente, a la parte Demandante, hasta cubrir el valor 
del Crédito. 

Para efectos de notificación de las partes por emergencia sanitaria 
(Pandemia COVID-19), el presente auto se notifica por publicación en la 
página de la Rama Judicial, Estados Electrónicos. 

MCDV 





Obligaci?n No 1 73001418900520180061300 

desde hasta dias TEA intereses abono abo a oteses abo a capital saldo a pagar saldo capit sald interes 

2018-05-02 2018-05-02 0 3066 0 o o o 400,000 400,000 0 

2018-05-02 2018-05-31 30 30.66 8,890 o o 0 408,890 400,000 8,890 

2018-06-01 2018-06-30 30 30.42 8,828 o o o ., 	417,717 400,000 17,717 

2018-07-01 2018-08-31 62 30.05 18,257 0 0 0 1 	435,974 400,000 35,974 

2018-09-01 2018-09-30 30 29.71 8,644 0 0 0 444,618 400,000 44,618 

12018-10-01 2018-10-31 31 29.45 8,866 0 0 0 453,484 400,000 53,484 

2018-11-01 2018-11-30 30 29.23 8,520 o o 0 462,004 400,000 62,004 

2018-12-01 2018-12-31 31 29.10 8,772 0 0 0 470,776 400,000 70,776 

/019-01-01 2019-03-31 90 28.74 25,709 o o 0 496,485 400,000 96,485 

2019-04-01 2019-04-30 30 28.98 8,455 0 0 0 504,940 400,000 104.940 

2019-05-01 2019-05-31 31 29.01 8,748 0 0 0 513,688 400,000 113,688 

2019-06-01 2019-06-30 30 28.95 8,447 o o 0 522,135 400,000 122,135 

2019-07-01 2019-08-26 57 28.92 16,187 o o 0 538,321 400,000 138,321 

2019-08-26 2019-08-26 0 28.92 0 503,027 138,321 364,706 35,294 35,294 0 

2019-08-27 2019-08-31 5 28.92 123 o o o 35,417 35,294 123 

2019-09-01 2019-09-25 25 28.98 621 0 0 o 36,038 35,294 744 

2019-09-25 2019-09-25 0 28.98 0 550,786 744 550,042 -514,748 -514,748 0 

2019-09-26 2019-09-30 5 28.98 0 0 0 0 -514,748 -514,748 0 

2019-10-01 2019-10-25 25 28.65 0 0 o 0 -514,748 -514,748 0 

2019-10-25 2019-10-25 0 28.65 0 550,786 0 550,786 -1,065,534 -1,065,534 0 

2019-10-26 2019-10-31 6 28.65 0 0 0 0 -1,065,534 -1,065,534 0 

2019-11-01 2019-11-25 25 28.65 0 0 o o -1,065,534 -1,065,534 0 

2019-11-25 2019-11-25 0 28.65 0 868,431 0 868,431 -1,933,965 -1,933,965 0 

2019-11-26 2019-11-30 5 28.65 o o o o -1,933,965 -1,933,965 0 

2019-12-01 2019-12-23 23 28.65 0 0 0 0 -1,933,965 -1,933,965 0 

2019-12-23 2019-12-23 0 28.65 0 348,831 0 348,831 -2,282,796 -2,282,796 0 

2019-12-24 2019-12-31 8 28.65 0 0 0 0 -2,282,796 -2,282,796 0 

2020-01-01 2020-01-28 28 28.16 0 0 0 0 -2,282,796 -2,282,796 0 

2020-01-28 2020-01-28 0 28.16 o 360,566 0 360,566 -2,643,362 -2,643,362 O 

2020-01-29 2020-01-31 3 28.16 o o o 0 -2,643,362 -2,643,362 0 

2020-02-01 2020-02-25 25 28.59 o 0 0 0 -2,643,362 -2,643,362 0 

2020-02-25 2020-02-25 0 28.59 o 540,849 0 540,849 -3,184,211 -3,184,211 0 

Totales: 139,067 3,584,211 0 0 O 0 0 

Obligaci?n No 2 73001418900520180061300 

desde hasta dias TEA intereses abono abo a intesesabo a capital saldo a pagar saldo caen sald interes 

2018-05-02 2018-05-02 0 30.66 0 0 0 0 2,500,000 2,500,000 0 

2018-05-02 2018-05-02 0 30.66 0 3,184,211 . ' 	0 3,184,211 -684,211 -684,211 0 

Totales: 0 3,184,211 0 0 0 0 0 

Ob igaci?n No 3 73001418900520180061300 

desde hasta dias TEA intereses abono abo a inteses abo a capital saldo a pagar saldo capit sald interes 

2018-05-07 2018-05-07 0 30.66 0 0 o 0 2,000,000 2,000,000 0 

2018-05-07 2018-05-07 0 30.66 0 684,211 0 684,211 1,315,789 1,315,789 0 

2018-05-07 2018-05-31 25 30.66 24,323 0 0 0 1,340,112 1,315,789 24,323 

2018-06-01 2018-06-30 30 30.42 29,039 0 0 0 1,369,151 1,315,789 53,362 

2018-07-01 2018-08-31 62 30.05 60,056 0 0 0 1,429,206 1,315,789 113,418 

2018-09-01 2018-09-30 30 29.71 28,435 0 o 0 1,457,642 1,315,789 141,853 

2018-10-01 2018-10-31 31 29.45 29,164 0 0 0 1,486,806 1,315,789 171,017 

2018-11-01 2018-11-30 30 29.23 28,026 0 o 0 1,514,832 1,315,789 199,043 

2018-12-01 2018-12-31 31 29.10 28,855 0 0 0 1,543,687 1,315,789 227,898 

2019-01-01 2019-03-31 90 28.74 84,568 0 o 0 1,628,256 1,315,789 312,467 

2019-04-01 2019-04-30 30 28.98 27,812 o o 0 1,656,067 1,315,789 340,279 

2019-05-01 2019-05-31 31 29.01 28,776 0 0 0 1,684,843 1,315,789 369,054 

2019-06-01 2019-06-30 30 28.95 27,786 o o 0 1,712,629 1,315,789 396,840 

2019-07-01 2019-08-31 62 28.92 58,018 0 o 0 1,770,647 1,315,789 454,858 

2019-09-01 2019-09-30 30 28.98 27,812 0 o 0 1,798,459 1,315,789 482,670 
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Obligaci?n No 3 73001418900520180061300 

desde hasta dias TEA intereses abono abo a inteses abo a capital saldo a pagar saldo capit sald interes 
2019-10-01 2019-10-31 31 28.65 28,456 0 0 0 1,826,915 1,315,789 511,126 
2019-11-01 2019-11-30 30 28.65 27,529 0 0 0 1,854,444 1,315,789 538,655 
2019-12-01 2019-12-31 31 28.65 28,456 0 0 0 1,882,901 1,315,789 567,112 
2020-01-01 2020-01-31 31 28.16 28,021 0 111 0 1,910,921 1,315,789 595,133 
2020-02-01 2020-02-29 29 28.59 26,552 0 0 0 1,937,474 1,315,789 621,685 
2020-03-01 2020-03-31 31 28.42 28,252 0 0 0 1,965,726 1,315,789 649,937 
2020-05-01 2020-05-31 31 27.29 27,244 0 0 0 1,992,970 1,315,789 677,181 
2020-06-01 2020-06-30 30 27.18 26,261 0 0 0 2,019,231 1,315,789 703,442 
2020-07-01 2020-07-31 31 27.18 27,145 0 0 0 2,046,376 1,315,789 730,587 
2020-08-01 2020-08-31 31 27.43 27,369 0 0 0 2,073,745 1,315,789 757,956 
2020-09-01 2020-09-30 30 27.53 26,564 0 0 0 2,100,309 1,315,789 784,520 
2020-10-01 2020-10-31 31 27.13 27,100 0 0 0 2,127,409 1,315,789 811,620 

Totales: 811,619 684,211 0 0 0 0 0 

Obligaci?n No 4 73001418900520180061300 

desde hasta dias TEA intereses abono abo a inteses abo a capital saldo a pagar saldo capit sald interes 
2018-05-15 2018-05-15 0 30.66 0 0 0 0 1,600,000 1,600,000 0 
2018-05-15 2018-05-31 17 30.66 20,054 0 0 0 1,620,054 1,600,000 20,054 
2018-06-01 2018-06-30 30 30.42 35,311 0 0 0 1,655,364 1,600,000 55,364 
2018-07-01 2018-08-31 62 30.05 73,028 0 0 0 1,728,392 1,600,000 128,392 
2018-09-01 2018-09-30 30 29.71 34,577 0 0 0 1,762,969 1,600,000 162,969 
2018-10-01 2018-10-31 31 29.45 35,464 0 0 0 1,798,433 1,600,000 198,433 
2018-11-01 2018-11-30 30 29.23 34,079 0 0 0 1,832,513 1,600,000 232,513 
2018-12-01 2018-12-31 31 29.10 35,088 0 0 0 1,867,601 1,600,000 267,601 
2019-01-01 2019-03-31 90 28.74 102,835 0 0 0 1,970,436 1,600,000 370,436 
2019-04-01 2019-04-30 30 28.98 33,819 0 0 0 2,004,255 1,600,000 404,255 
2019-05-01 2019-05-31 31 29.01 34,991 0 0 0 2,039,246 1,600,000 439,246 
2019-06-01 2019-06-30 30 28.95 33,788 0 0 0 2,073,034 1,600,000 473,034 
2019-07-01 2019-08-31 62 28.92 70,549 0 0 0 2,143,584 1,600,000 543,584 
2019-09-01 2019-09-30 30 28.98 33,819 0 0 0 2,177,403 1,600,000 577,403 
2019-10-01 2019-10-31 31 28.65 34,603 0 0 0 2,212,006 1,600,000 612,006 
2019-11-01 2019-11-30 30 28.65 33,475 0 0 0 2,245,481 1,600,000 645,481 
2019-12-01 2019-12-31 31 28.65 34,603 0 0 0 2,280,084 1,600,000 680,084 
2020-01-01 2020-01-31 31 28.16 34,073 0 0 0 2,314,158 1,600,000 714,158 
2020-02-01 2020-02-29 29 28.59 32,288 0 0 0 2,346,446 1,600,000 746,446 
2020-03-01 2020-03-31 31 28.42 34,355 0 0 0 2,380,800 1,600,000 780,800 
2020-05-01 2020-05-31 31 27.29 33,128 0 0 0 2,413,929 1,600,000 813,929 
2020-06-01 2020-06-30 30 27.18 31,933 0 0 0 2,445,862 1,600,000 845,862 
2020-07-01 2020-07-31 31 27.18 33,008 0 0 0 2,478,870 1,600,000 878,870 
2020-08-01 2020-08-31 31 27.43 33,281 0 0 0 2,512,151 1,600,000 912,151 
2020-09-01 2020-09-30 30 27.53 32,302 0 0 0 2,544,453 1,600,000 944,453 
2020-10-01 2020-10-31 31 27.13 32,954 0 0 0 2,577,407 1,600,000 977,407 

Totales: 977,405 0 0 0 0 0 0 

Ob igaci?n Nos 73001418900520180061300 

desde hasta dias TEA intereses abono abo a inteses abo a capital saldo a pagar saldo capit sald interes 
2018-06-02 2018-06-02 0 30.42 0 0 0 0 500,000 500,000 0 
2018-06-02 2018-06-30 29 30.42 10,663 0 0 0 510,663 500,000 /0,663 
2018-07-01 2018-08-31 62 30.05 22,821 0 0 0 533,484 500,000 33,484 
2018-09-01 2018-09-30 30 29.71 10,805 0 0 0 544,289 500,000 44,289 
2018-10-01 2018-10-31 31 29.45 11,082 0 0 0 555,372 500,000 55,372 
2018-11-01 2018-11-30 30 29.23 10,650 0 0 0 566,022 500,000 66,022 
2018-12-01 2018-12-31 31 29.10 10,965 0 0 0 576,987 500,000 76,987 
2019-01-01 2019-03-31 90 28.74 32,136 0 0 0 609,123 500,000 109,123 
2019-04-01 2019-04-30 30 28.98 10,569 0 0 0 619,691 500,000 119,691 
2019-05-01 2019-05-31 31 29.01 10,935 0 0 0 630,626 500,000 130,626 
2019-06-01 2019-06-30 30 28.95 10,559 0 0 0 641,185 500,000 141,185 
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Obligaci7n No 5 73001418900520180061300 

desde hasta dias TEA intereses abono abo a inteses abo a capital saldo a pagar saldo capit sald interes 

2019-07-01 2019-08-31 62 28.92 22,047 O 0 0 663231 500,000 163,231 

2019-09-01 2019-09-30 30 28.98 10,569 0 0 0 673,800 500,000 173,800 

2019-10-01 2019-10-31 31 28.65 10,813 0 0 0 684,613 500,000 184,613 

2019-11-01 2019-11-30 30 28.65 10,461 0 0 0 695,074 500,000 195.074 

2019-12-01 2019-12-31 31 28.65 10,813 0 0 0 705,888 500,000 205,888 

2020-01-01 2020-01-31 31 28.16 10,648 0 0 0 716,536 500,000 216,536 

2020-02-01 2020-02-29 29 28.59 10,090 0 0 0 726,626 500,000 226,626 

2020-03-01 2020-03-31 31 28.42 10,736 0 0 0 737,362 500,000 237,362 

2020-05-01 2020-05-31 31 27.29 10,353 0 0 0 747,714 500,000 247,714 

2020-06-01 2020-06-30 30 27.18 9,979 0 0 0 757,693 500,000 257,693 

2020-07-01 2020-07-31 31 27.18 10,315 0 0 0 768,008 500,000 268,008 

2020-08-01 2020-08-31 31 27.43 10,400 0 0 0 778,409 500,000 278,409 

2020-09-01 2020-09-30 30 27.53 10,094 0 0 0 788,503 500,000 288,503 

2020-10-01 2020-10-31 31 27.13 10,298 0 0 0 798,801 500,000 298,801 

Totales: 298,801 0 0 0 0 0 0 

Total intereses generados por todas las obligaciones $ 2,226,892 

TEA = Tasa de interes efectiva anual aplicada en el periodo 

Intereses liquidados segun formulas matematicas referidas en la Resolucion No 0259 de 2009 Superintendencia Financiera, 

art. 884 Codigo de Comercio, Ley 510 de 1.999, etc 

Saldo por pagar de cada ObligaciOn 

obliga capital intereses total 

3 1,315,789 811,620 2,127,409 

4 1,600,000 977,407 2,577,407 

5 500,000 298,801 798,801 

Totales 3,415,789 2,087,828 5,503,617 
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